##### II. RÉGIME :

*Verbe régissant l'accusatif*: utentibus ea (uestimenta) 55, 8.

##### III. TEMPS :

1. *Présent pour le futur*: speratur reuertit 51, 1; promiserit se... custodire 58, 14; promittant... quia numquam... dant aut tribuunt 59, 3; non sit... quia numquam requiescit 64, 16 (?); cogitet... se... reddere 65, 25.

2. *Participe présent signifiant une action passée*: audiens... tractet 3, 2; dicto... uersu et benedicente abbate 11, 7; si debeant... exeuntes... iterum recipi 29, T (cf. *RM* 64, T); surgentes... pausent 48, 5; reuertentes... restituant 55, 13-14; si ueniens perseuerauerit 58, 3; reuertentes... petant 67, 3 (cf. *RM* 66, 5).

##### IV. MODES :

1. *Indicatif dans l'interrogation indirecte*: sciatque quam... arduam rem suscipit 2, 31; dicat... unde agitur 3, 1; sciat quid dat aut quid recipit 32, 3; sciat quod dat aut quod recipit 35, 11; sollicitudo sit si... quaerit, si sollicitus est 58, 7; sciat ad quod ingreditur 58, 12; cogitet quale onus suscepit et cui rationem redditurus est 64, 7.

2. *Confusion entre participe et gérondif ou adjectif verbal*: partiendo... et... constituens (= constituendo) 18, 21; redanda cenandis (= cenaturis) 39, 5; subdendum (= subditum cf. 60, 5) 62, 3.

3. *Adjectif verbal servant de participe futur passif*: ab eo se dammandum sciat 58, 18.

4. *Infinitif au lieu du gérondif*: propter lauare ipsas res 55, 10.

5. *Adjectif verbal au neutre impersonnel avec complément*: uersu... dicendum 9, 1; seniore... uno aut duo... dimittendum 56, 3.

#### CONJONCTIONS

##### I. COORDINATION :

*Sed après une phrase éventuelle ou impérative*: si foris remaneant erit... qui..., sed ingrediantur intus 43, 9; prohibeant... sed constituant (prohibeant = non permittant) 64, 5.

##### II. SUBORDINATION :

1. *Quod pour quando*: locum... illum... attendat quod ingressus est 62, 5 (cf. 60, 7).

2. *Indicatif au lieu du subjonctif après ut*: ut increpat (?) et corripat admonemus 2, 25 (cf. *RM* 2, 25); ut... necesse est 65, 8.

3. *Infinitif après ut*: ut... proponere 2, 12 (cf. *RM* 2, 12).

4. *Nisi pour sed*: nihil dicens nisi tantum... stratus pronus 44, 2.

2. On ne trouvera ici que les faits retenus dans le texte critique. Quant aux particularités des mss, voir l'Index des prépositions, p. 878.

3. On s'est limité aux cas certains, où le *m* final n'est pas en cause (cf. *La Règle du Maître*, t. II, p. 474, note 1).

4. On trouve aussi *partior* au passif dans *RM* 16, 52.

## III. STYLISTIQUE

## ANACOLUTHE

Ut qualiter et... gehenna... incendiant et uita aeterna quae... praeparata est... euoluat 7, 11 (cf. *RM* 10, 11); remota... crapula et ut numquam subripiat... indigeries 39, 7; quam... sextam... continuanda erit 41, 4; et ideo omni tempore siue ieiunii siue prandii — si tempus fuerit prandii... 42, 2-3; nuntianda hora... sit cura abbatis aut ipse nuntiare aut... iniungat 47, 1; non solum ipsis sed et in omnibus officiis 53, 19. — *Voir aussi les rubriques suivantes.*

## ELLIPSE

Et alium quidem... alium uero... alium... (*uerbe*) 2, 31; usque ad supradictas (kalendas) nouembres 8, 4; expositiones earum (scripturarum) 9, 8; cantica de (libris) prophetarum 11, 6; nisi... tardius surgant (tunc enim) aliquid... breuiandum est 11, 12; lectionem de (libro) Apocalipsis 12, 4; sabbatorum autem (die) 13, 9; canticum (de) Deuteronomium (*haplogr.*?) 11, 9; uespera uero iam antefana (dicatur) 15, 3; emendationem (uitif) pro quo 29, 1; omnia uero... sperare (debent) 33, 5; quod si deprehensus fuerit (quisquam cf. 33, 7) 34, 7; nisi aut aegritudo (impediat) 35, 1; ne detur occasio (maligno, cf. 43, 8 ou diabolo, cf. 54, 4) 38, 8; (nec quisquam loquatur) nisi... prior... uoluerit... dicere 38, 9; et si fuerit unde (*uerbe* cf. 64, 9) 39, 3; si (quid) operis... habuerint 41, 4; non... Eptaticum

aut (libros) Regum 42, 4; in ultimo (gradu) 43, 7; quod cum humilitate... fiat et (ab eo ou is faciat) cui iusserit abbas 47, 4; salutatis humiliter (hospitibus) 53, 24; sed (accipiant) quales inueniri possunt 55, 7; quotiens... minus sunt hospites (= minori numero?) 56, 2; illum locum adtendat (qui sibi competit secundum tempus conuersationis) quando ingressus est 60, 7; quem si... talem esse perspexerit (qui efferri mereatur) 61, 11; de... gradibus sacerdotum... (aliquos) stabilire 61, 12; si eorum talem perspexerit esse uitam (per quam efferri mereantur) 61, 12; in maiori quam (ille quem habent secundum tempus quo) ingrediuntur loco 61, 12; locum... illum... adtendat (qui sibi competit etc. cf. 60, 7) quod ingressus est 62, 5; sicut... peccatum (commissuros) 64, 6; prouidus et consideratus (sit) 64, 17; audiat quod seruus bonus (audiuit) 64, 21; si fratri impossibilia iniungantur (quid faciendum?) 68, T; qui festinat sunt (ei) 73, 2.

## PARENTHÈSE

Et abbas hoc perpendet quia ita est 50, 2.

## ASYMÉTRIE

Si oboedit... et... si murmurauerit 5, 17; non solum ore sed etiam in corde 5, 17; siue cena siue refectionis hora 41, 9; erit qui se aut recollocet et dormit 43, 8; per neglegentiam suam aut uitio 43, 14; aut...

## ANAPHORE

Nihil asperum nihil graue Prol 46; numquam per se numquam per suffectam personam 59, 3; non sit... non sit... non sit 64, 16.

## PÉRIPHRASE

Talis qui aptus sit (= aptus) 58, 6; si non fuerit talis qui mereatur (= si non meruerit) 61, 8.

## PLÉONASME

De quorum omnium horum 1, 12; reliqua omnia 10, 3; idem ipse propheta 16, 4; semper... itidem repetantur 18, 10; reliqui omnes... qui supersunt 18, 20; dum quando (?) 18, 25; tunc iam 28, 6; iam postea 29, 3; reuersionis aditum 29, 3; hii tales 30, 3; 48, 19 et 57, 3 (*sing.*); uoluntates... habere in propria uoluntate 33, 4; aliquo qualicumque uerbo 34, 6; hoc idem... repetatur 35, 18; saltem uel hoc 40, 6; adsignato sibi commisso 42, 7; quod tamen et ipsud 42, 11; aliquanto... modice meliores 55, 14; si... uoluntas abbatis... uoluerint 62, 6; in omnibus omnino locis 63, 5; elatione deceptus superbire 65, 18; pondus oneris 68, 2; in sua sententia... imperium perdurauerit 68, 4.

## REDONDANCE

Semper uagi et nunquam stabiles 1, 11; ut increpat et corripiat 2, 25 (cf. *RM* 2, 25);

promittant... uel certe... faciant 59, 3-4; si... noluerint et... uolunt 59, 4; si uoluerit... et contentus est 61, 1-2; ut... discernit utque... constituerit 63, 1; in notitia episcopi... uel ad abbates... claruerint 64, 4; dum sint... et... nutriunt 65, 2; si... expetit aut... petierit 65, 14; quantum... ita... 65, 17; si repertus fuerit uitiosus aut elatione deceptus superbire 65, 18; qui praesumit... uel... exarserit 70, 6.

## MÉLANGE DE DEUX CONSTRUCTIONS

Meliores a solito quas habent (= meliores a solito + meliores ab eis quas solito habent) 55, 14; seniore... uno aut duo... dimittendum (= seniore... dimisso + seniore... dimittendum) 56, 3.

## MALADRESSES DIVERSES\*

10, 1-2; 22, 5-6; 44, 1-2; 54, 1 (*ajouts?*); 66, 6; 71, 9.

## ALLITÉRATION

Aliquando aliter 58, 18; aliquando aliquid 59, 3; aliquando de alio 61, 13.

## PARONOMASE

Verbis... uerberum 2, 28; praeesse magis quam prodesse 64, 8; sciat et sit 64, 9.

## RIME

Indigentium... inuidentium 65, 21.

5. Les faits sont signalés dans les notes sous le texte. Voir aussi le *Commentaire*.

difficilem et arduam 2, 31; qualitatem uel intelligentiam 2, 32; conformet et aptet 2, 32; transitoris... atque caducis 2, 33; disposite et per ordinem 9, 2; honorem et reuerentiam 9, 7; humilitate et reuerentia 20, 1 (cf. *RM* 48, 1); uita et moribus 32, 2; arbitrio et potestate 39, 6 (cf. 40, 5); temperet atque disponat 41, 5; subtrahendo et morose 43, 3; elationem aut superbiam 62, 2; prouidus et consideratus 64, 17; discernat et temperet 64, 17; inuidiae aut zeli 65, 22.

## CONJUNCTION RÉPÉTÉE

Ut Prol 4-5; ut Prol 7; ut 2, 26; uero (*ter*) 15, 3-4; si 18, 22; si (*ter*) 23, 3-5; enim 27, 6; ubi 34, 2-3; si 39, 6; usque dum... dum 44, 3-4; dum... usque dum 44, 7-8; et 55, 15; ut 55, 18-19; si 57, 1; et si 58, 13-14; ut 58, 28; si 59, 1; tamen 60, 4; si 61, 1; non solum... uerum etiam (*bis*) 61, 6-9; non solum... sed etiam (*bis*) 61, 12; si 62, 10-11; autem (*quater*) 63, 12-15; etiam si... quod si etiam 64, 2-3; ut 64, 20-21.

## PRÉPOSITION RÉPÉTÉE

Per 39, 3; a (*ter*) 48, 3; in 55, 9; coram 58, 17-18; cum 66, 4.

## AUTRES MOTS RÉPÉTÉS

Omni (*ter*) 4, 46-49; praeceptis... praeceptum... praecepta 4, 61-63 (cf. *RM* 3, 67-69); murmurauerit... murmurantem... murmurantium 5, 17-18 (cf. *RM* 7, 71-74); Dei... Deus... Deum (*bis*) 7, 10-11 (cf. *RM* 10, 10-11); sustinent 7, 43 (cf.

*RM* 10, 60); dictis dicto 9, 5; disposuimus... dispositis 11, 2; ut supra 11, 2; post quem dicatur 12, 2-3; dixit... dixi 16, 3; cum humilitate 20, 1-2; dormiant... dormiunt... dormientem 22, 5; consolentur 27, 3; non contristet 31, 6-7; neque... habere... nec... licet habere... nec liceat habere 33, 3-5; omnino 33, 3; qualicumque 34, 6; seruetur... seruata 39, 10; omni tempore 41, 9 et 42, 1-2; sic... ut... luce 41, 9-10; omnes (omnibus) in unum 42, 3 et 7-8; sollicitudo sit... si sollicitus est 58, 7; contentus est 60, 2-3; si... talem esse perspexerit 61, 11-12; scandala 65, 1-2; quia ab ipso (initio)... quia ab ipsis (es et tu ordinatus) 65, 4-6; ut ante disposuimus... prout abbas disposuerit 65, 12; ne... praesumat... nec... praesumatur 69, 1-3.

## MAXIME OU PRESCRIPTION RÉPÉTÉE

*L'abbé vicaire du Christ*: 2, 2 (= *RM* 2, 2); 63, 13. *Un seul Seigneur à servir*: 2, 20 (= *RM* 2, 19); 61, 10. *Penser au compte à rendre*: 2, 34; 55, 22; 63, 3; 64, 7; 65, 22. *Règle d'or évangélique*: 4, 9 (= *RM* 3, 9); 61, 14; 70, 7. *Ne rien préférer au Christ*: 4, 21 (= *RM* 3, 23); 72, 11. *Liste des heures*: 16, 2-4; 16, 5. *Recommencer le psautier chaque dimanche*: 18, 6. 11. 23. *Crilères d'élection*: 21, 4; 64, 2. *Des coups pour les inintelligents*: 23, 5; 30, 2-3. *Savoir ce qu'on donne et ce qu'on reçoit*: 32, 3; 35, 11. *A chacun selon ses besoins*: 34, 1-2; 55, 20-21. *Surtout pas de murmure*: 34, 6;

40, 9. *Service mutuel dans la charité*: 35, 1-2; 35, 6. *Soin des malades par dessus tout*: 36, 1. 6. 10. *Choix des chantres et lecteurs*: 38, 12; 47, 3. *Ne chanter que si l'abbé l'autorise*: 47, 2; 47, 4. *Ne pas gêner le prochain en prière*: 52, 2-3; 52, 5. *Recevoir l'hôte comme le Christ*: 53, 1. 7. 15. *Rendre le vieux au vestiaire*: 55, 9; 55, 12. *Promotion des clercs*: 60, 4-8; 61, 12. *Ordre d'ancienneté*: 63, 1. 4. 7. *Honneurs mutuels*: 63, 17; 72, 4. *Surveillance des enfants*: 63, 9; 63, 19; 70, 4. *Obéissance mutuelle*: 71, 1; 72, 6.

## REPRISE\*

Ne... ne 2, 33; ne... ne 7, 29-30 (cf. *RM* 10, 40-41); si... si 28, 1; quotiens pueri... hii tales dum 30, 2-3; qui... non occurrerit... qui... non occurrerit 43, 13-14; dum in labore... dum laborat 46, 1; ab eis... ab ipsis 65, 3.

## EXPRESSIONS ET CONSTRUCTIONS VARIÉES

Missas... missas 17, 4-5; flant missae... missae flant 17, 8-10. — *Dominica* 18, 2. 5. 6; *dominico* 18, 8; *dominico die* 18, 23. — *Quae residua sunt* 18, 7; qui supersunt 18, 20. — *Digesto... ordine psalmorum* 18, 18; *disposito... ordine psalmodiae* 18,

20. — *Diuidendi sunt qui ex numero suprascripto fortiores inueniuntur* 18, 16; *partiendo... qui inter eos prolixiores sunt psalmi* 18, 21. — *Intelligit qualis poena sit* 23, 4; *intelligere... quanta poena sit* 30, 2. — *Memor... illud apostolicum* 31, 8; *memor diuini eloquii* 31, 16. — *Ante... horam uel postea* 43, 18. — *Expleto opere Dei* 52, 2; *explicito opere Dei* 52, 5. — *Post duorum mensuum circulum* 58, 9; *post sex mensuum circuitum* 58, 12. — *Si adhuc steterit* 58, 11; *si adhuc stat* 58, 13. — *Ex illa die* 58, 23; *ex illo die* 58, 25. — *Illum locum... quando ingressus est* 60, 7; *illum locum... quod ingressus est* 62, 5. — *Alter alterum defendere* 69, T; *alter alium defendere* 69, 1.

## TERME ABSTRAIT DÉSIGNANT UNE PERSONNE